Addit. ad Covarruvias

Ibi: Verum quod magis eandem sententiam.

28 Ita l. si emanibati 9. C. de collat. interpretatur etiam Menoch. d. pref. 1. n. 3. vers. Primò ex dicta lege, Cagnol. in ead. leg. tamen, ut in meo codice legitur, minimè refragatur illa constitutio, nec suffragatur huic opinioni, quoniam sic scripta est:

Nec ultum testamentum relatum est, vel novissimum judicium communis patris, teque emancipatum probatum fuerit. Verbū enim, probatum, referri non potest juxta hanc lectionem ad testamentum, sed ad emancipationem duntaxat, ut ipsa contextura demonstrat, nisi tollatur verbū est, prout tollitur à Menochio, & D. Covar. dum verba constitutionis transcribunt.

29 Verum retenta lectione cum verbo, est, validum pro communi opinione constitutio illa exhibet fundatum, ipsius mente ad amissim perpensa. Duo enim ibi requiruntur, ut collatione locus sit, & quod pater intestatus obiret, & quod unus ex filiis fuisset emancipatus. Primum, ut probetur, textus non requirit. Secundum, probandum esse ait, ut ex contextura ipsa apparet: hujusmodi differentiatione ratio nulla congrua redi potest, nisi quod filius legitimè natus, qualis erat ille, in patris teste esse presumitur, idèque ipsi onus probandi emancipationem incumbit, l. si filius 8. ff. de probat. Menoch. cum aliis, d. lib. 6. pref. 55. n. 7. At parrem, sine testamento decepsisse probare necesse non fuit, quia illud jus presumit, quandiu testatum fuisse defunctum, non ostenditur. Igitur aperte ex ea lege deducitur, allegantem, aliquem non condito testamento decepsisse, non teneri ad id probandum, cum pro se habeat juris presumptionem, quæ onus hoc in adversarium transferat.

30 Favet itidem ratio urgens praefatae sententiae, quam considerat Mascard. d. conclus. 938. nu. 5, nam lex sanguine conjunctos ad hæreditatem vocat ex presumpta defuncti voluntate, l. conficiuntur 8. ff. de jure codicillor. atque ita petens bona ex causa intestatis, fundatum habet suam intentionem in jure communi, quod onus probationis in adversarium rejicit; Glos. ver. b. actore, vers. Item fallit, in c. unic. ut Ecclesiastic. benefic. Pacian. c. 8. n. 5. ubi alii. Qui contrariam voluntatem defuncti per testamento confessionem probationibus debet ostendere; alioqui succumbet: nam qui presumptione juris nititur, liquidissimam probationem censetur habere, nisi probetur contrarium, ut alibi dictum est sup.

31 Nec obstat; quod ita demum lex consanguineos ad successionem vocat, si intestatus defunctus mortuus fuerit, quæ qualitas probanda videtur, ut possit admitti, l. ejus qui in Provincia, vers. Quoniam, ff. si cert. petat. l. non ignorat 9. C. qui accusar. non pos. Ant. Gom. variar. tom. 3. c. 12. n. 4. 4. Guttier. Canon. quæst. lib. 2. c. 19. n. 20. Unde Pet. Greg. syntagma lib. 42. c. 1. n. 1. successionem ab intestato subsidiariam dixit. Nam id verum esset, si lex in ea qualitate se fundaret, quæ autem proximos vocat ad hæreditatem consanguineos, eo non nititur, quod defunctus non condidit testamento, sed naturali affectione provenienti ex sanguinis conjunctione, propter quam presumit, quemlibet velle, sua bona ad sibi conjunctos pervenire; tamen hæc presumptione evanescit, ubi testator contrariam voluntatem, testamento condito, manifestat, cum in claris nullus conjecturis sit locus: quod ut, lex ostendat, ne videretur legitimos hæredes contra testamentum venire posse.

ers ab intellectu vocari exprimit. Unde hæc qualitas probanda non est ab eo, qui se ut legitimum heredem admitti desiderat, sed à testamentario successore, qui illum excludere contendit, eti aliter sentiat Pet. Greg. ubi proxime.

Ibi: Et id allegantem probare plena probatio debere.

Sed non presumi aliquem intestatum decedere, ac id ab allegante fore probandum, sentiunt cum Romano, Anton. Gab. dict. lib. 1. conclus. 7. de probat. nu. 5. vers. Quar. à Niconit. in capit. quoniam contextura, part. 2. nu. 31. vers. Quod rodecimò mov. or. de probat. Alber. Brub. in tractat. de statut. famili. 1. cludent. in fine, art. 15. Corn. cons. 125. in lit. D. col. penult. volum. 4. Mascard. dict. conclus. 938. à nu. 9. qui docet, quod, ubi viget confutudo quod homines cum testamento decedant, facienda est inquisitio urbis defunctus fecerit testamentum interrogando Confessarum, vicinos, familiares, aliasque personas, quibus id nec in esse verosimiliter credatur. Judicis interveniente autoritate: quod limitat, si fama sit defunctum intestatum decepsisse, quia non erit ea inquisitio necessaria. Nilominus à communi sententia tradita nuper. n. 26. deviandum non est, quam limitat Pacian. ex Barol. Jafone, & Imola, cap. 45. n. 3. & 4. quando communis opinio est in populo, quod testamentum fuit conditum; nam tunc praefatae inquisitionis locus erit, nam fama hunc operatur effectum.

Ad Num. 6.

De hoc plenè Pacian. supra, lib. 2. cap. 12. nu. 33. 26. cum multis seqq. Et quidem receptissima est Camani sententia, scilicet sat esse ad obtinendam propinquai hæreditatem cognitionis probationem, maximè si de certo gradu constet, nec requiri, ut probetur nullus esse proximior agente. Ita Anton. Gabr. dict. lib. 1. tit. de probation. conclus. 6. n. 23. vers. Quar. à fertur, Rub. in l. Gallus, §. Quidam recte, col. 34. vers. Sed hic quaro, ff. de liber. & postib. Corn. cons. 197. in lit. A. vers. Sed et hoc videatur, col. 1. volum. 4. Socin. in l. simiter virum nu. 7. vers. Tertio obligatur, col. 2. ff. de reb. dub. Alciat. in l. proximi, ff. de verbis. sanguis. Ripa in l. in illa, n. 26. vers. Premissa inducuntur, col. 5. ff. de verbis. obligat. Tiraquel de retract. lignag. §. 11. glos. 1. n. 6. vers. At si extraneus, Cravet. cons. 249. n. 1. vers. Probatio, col. 1. Pacian. dict. numero 26. vers. Sed in contrarium. Molin. de primogen. lib. 3. cap. 1. n. num. 21. Menoch. cons. 816. n. 52. Anton. Sola in commentator. ad decreta antiq. Sabaudie, part. 2. glos. 3. nu. 2. in fine, Mascard. conclus. 124. n. 1. 5. & 9. & ita verum est, quoniam dissentiant Fulgos. cons. 184. n. 1. Alexand. cons. 124. col. 7. & alii, quos D. Covar. refert paulo inferius.

Sed multi sentiunt, communem sententiam non aliter procedere, quoniam si certus cognitionis gradus probetur, nec sufficere genericam, sive indefinitam probationem consanguinitatis, Menoch. supra, n. 55. Dec. cons. 321. n. 13. Alciat. d. presumpt. 28. n. 9. D. Covar. infra, in fine hujus numeri, Anton. Gab. supra, n. 24. & alii apud Pacian. nu. 29. qui id intelligendum docet, quando ad successionem, vel alium auctum certus gradus desideratur, ut in transversalibus, qui intra decimum gradum duntaxat invicem, succedunt sibi; secus si quis ad majoratum velit admitti: nam in genere agnatione probata obtinebit, nisi aliud proximior apparuerit.

Variar. Resolut. Lib. II. Cap. VI.

Ibi: Ad idem facit, quod Ripa.

35 Substitutus petens fidicommisariam hæreditatem sibi reliquam, si institutus sine liberis decedat; probare non tenetur, ipsum prolem non reliquise; Molin. ubi proxime, Vincent. Fusar. de sustitutionib. quæst. 436. Bart. Lex fact. 5. Si quis autem, ff. ad Trebelian. Peregrin. supra, art. 43. nu. 51. Socin. in l. qui duos, §. 1. in fine, vers. Quoniam, & ultimum, ff. de reb. dub. Mantic. supra, lib. 11. tit. 4. nu. 6. vers. Nam primus casus, & decis. 32. nu. 2. Mascard. conclus. 343. ex nu. 8. Anton. Gab. d. conclus. 6. nu. 25. Ripa in a. §. Si quis autem, num. 9. vers. Pro concordia tamen. Boer. decis. 38. nu. 30. vers. In sub correctione, Beroi. in cap. in presentia, nu. 347. vers. Non omitto, de probat. Pacian. supra, lib. 2. cap. 7. n. 1. quod plane procedit quoties non appetit, liberos aliquando fuisse instituti: quod si eos extitisse dubium non sit, maximè controvenerit, an substitutus, illos patri non supervinxisse, probare teneatur, de quo fuse Pacian. supra, cap. proxim. nu. 6. vers. Tertius, agit substitutus, ubi nos nu. 24.

36 Ratio, quæ communiter tradi solet ad præmissam conclusionem, ea est, quia filii procreare, quid facti est; facta autem non presumuntur: ex quo afferenti, liberos instituto fuisse superstites, onus probationis incumbit. Ita Molin. dict. n. 22. Menoch. lib. 6. presumpt. 14. numero 7. Pacian. ex alii, ubi proxime, nu. 3. Verum ipsa coniuga non videtur, nam eti nemo liberos suscipere, aut relinquere presumuntur, non inde sequitur, contrarium presumi: nempe quod abque prole quicquam decedat, ut substitutus hoc allegans pro suo intentionis fundamento, à probationis onere relevetur. Sic diximus, dicitur neminem presumi, sed ex hoc non inducit p. assumptio paupertatis, quoniam qui in ea se fundat, ad probationem non teneatur; ut cum Communis supra, fuit resolutum: neque enim recte interfert: Filii alicui esse non presumuntur; Ergo presumuntur ipse non habere: cùm jus, ut plurimum etiam in contrariis pro nullo presumat, & probationibus omnino stetur, quæ juxta illius reg. lam, ab allegante debet exhiberi. Quo argumento ad simile usus est D. Covar. supra nu. 5. undè videtur, quod cum substitutus pro se juris presumptionem non habeat, Negativam, scilicet filios instituto non supervinxisse, in qua se fundat, probare compellatur, ex regula tradita supra, nu. 20.

37 Quapropter alter defendere oportet præfata conclusionem, afferendo, quod cum Negativa naturali rei statui convenient, eam allegans ad probationem non obligatur; sed adversarius, nisi contrarium verificaverit, succumbet; naturalis status hic vocatur, in quo res est, nullo facto, aut qualitate extrinseca accidente. Hinc est, ut, cum ad filiorum procreationem factum hominis, multaque extrinseca, ut notum est, desideretur; qui aliquid quemquam prolem non suscepisse, ad hoc probandum non teneatur, quoniam se fundat in Negativa statui hominis naturali conveniente, quod onus probationis transfert in adversarium. Ita in specie Pacian. supra, nu. 14. & Menoch. in simili, d. lib. 4. presumpt. 1. n. 2. & 3.

Ad Num. 7.

38 Nota obiter limitationem insignem ad hanc l. 2. tit. 2. lib. 5. Recopilat. nam potest vir uxori suæ arthas constituere ultra decimam bonorum, quæ

tempore promissionis haber, si eas de facultatibus praesentibus, ac futuri expressim promittat; quo casu mulieri optio datur, ut tempus assignet, juxta quod computatio quoad decimam est facienda, nec amplius eidem varie licebit, eti via locupletior postea efficiatur; Roderic Suar. in lib. 1. vers. Nota ulterius, tit. 2. lib. 3. for. Matienz. in d. l. 2. glos. 1. n. 5. Ant. Gom. int. 50. Taur. n. 13. ad finem, Pat. Sanch. de matrimon. lib. 6. dispt. 29. num. 5. ubi alii.

Dubium tamen pulchrum est, an si maritus, jam dissoluto matrimonio per mortem uxoris, ad pinxiorem fortunam pervenerit, arrhae debeantur hæredibus juxta bona postea quæsita, cum prius non elegerit, super quo consultus negativè resolvi cum Ayora de partit. part. 1. c. 7. nu. 18. idem que sentire videtur Caftil. in l. 50. Taur. n. 5. Palac. Ruvios in rubric. de donat. int. §. 24. n. 1. vers. Si autem vir. Sed promissio arrharum excedens leges metas, non omnino est irrita; sed solum quoad excessum, Guttier. de matrimon. cap. 19. n. 24. supra, nu. 14. Ant. Gom. ubi proxime.

Ibi: Dubitari enim solet, uxore agente.

Quod uxore petente arras sibi à viro promis- 39 fas, heres excepsum probare teneatur, docent Guttier. practicar. lib. 3. quæst. 40. à numer. 4. Pat. Sanch. supra, dispt. 35. nu. 4. Baëza de non mulier. rat. dot. filiab. c. 36. n. 19. Ayora d. c. 7. à n. 27. quod verius est, prout D. Covar. videtur.

Ibi: Contrariam sententiam probare conatur.

Sed contrarium, scilicet mulieri agenti incombere probationem, cum Roderico Suar. sentiunt Ant. Gom. supra, Matienz. in dict. l. 2. glos. 2. n. 9. Gomez Vaio in prax. lib. 2. quæst. 89. n. 16. Villadieg. in Politic. cap. 7. nu. 18. Azeved. in d. l. Recopilat. nu. 19. Mieres de majorat. part. 1. quæst. 52. nu. 13. & 17.

Ibi: Quandoque tamen solet heres.

Addre Guttier. de matrimon. dict. cap. 19. nu. 38. vers. Verum his, insine, Sanch. dispt. 35. n. 5. Matienz. supra, nu. 7.

Ibi: Et idem servatur, quando uxor arrhas.

Muliere possidente, agens ad repetitionem arrharum quoad excessum, illum proculdubio probare compelletur, Sanch. Gutier. Villadieg. Azeved. & Mieres ubi proxime, Vaio, n. 17. Valdes in addit. ad Suar. in dict. lib. 1. nu. 22. tit. 2. lib. 3. fori.

Ad Num. 8.

Quando aliquis pauper censetur? judicantis ar- 42 bitrio relinquitur; Mascard. conclus. 1159. nu. 7. & Flores de Mena. variar. lib. 2. quæst. 21. n. 130. Pacian. pluribus laudatis, d. lib. 1. cap. 54. n. 44. Mangil. de impunitat. quæst. 138. nu. 4. Surdi. de alien. tit. 7. quæst. 9. n. 10. Benincas. de paupertat. quæst. 6. n. 17. cum seq. Gab. Valasc. de privileg. p. super. part. 2. quæst. 42. n. 43. Marta in summ. successione legal. part. 3. quæst. 12. art. 5. n. 9. Escobar. de ratiocin. lib. 1. cap. 21. n. 18. Fontanel. de p. c. nuptialib. tom. 2. claus. 5. glo. 8. part. 9. n. 6. Myngier. cent. 4. observat. 97. Menoch. de arbitrar. lib. 2. cap. 65. nu. 7. Giuris. Sicil. decisi. 18. nu. 5. Pareja de instrumentor. edit. tom. 1. tit. 3. resolut. 3. nu. 5. Pet.

Per. Greg. sup. lib. 32. cap. 12. n. 13. Lotter. de re beneficiar. lib. 2. quest. 36. n. 30. Gratian. disceptat. cap. 120. n. 14. 15. 80.

43 In quo Judex perpendere debet personæ qualitatem, de cuius paupertate probanda tractatur; nam Proceres, vel in dignitate constituti, aut nobilitate præclaris pauperes sunt habendi, quamvis in bonis tantum sit illis, quantum sufficeret aliis hominibus; ut divites admodum putarentur, si illi careant necessariis ad suum statum decorè, ac decenter sustinentur; Mascard. suprà, n. 14. Menoch. n. 8. Pacian. n. 45. cum aliis, Jas. in dict. l. si constante, n. 131. & in dict. authent. præterea ver. Ex conclus. glossa, col. 9. est enim paupertas, ut Valesc definit. suprà, quest. 4. n. 9 Carentia pecunia secundum personæ, vel negotii qualitatem.

Ibi: Qua ratione tollitur controversia.

44 Ut quis pauper judicetur ad testimonium in causa pecuniaria ferendum; considerari itidem oportet valorem litis, super qua deponendum est; qui si excedat bona, quæ testi sunt, hic minus idoneus ob paupertatem judicabitur. Glos. verb. substantiam, in S. si verò absunt, Authent. de heredit. & falcid. Pacian. qui communem testatur, dict. cap. 54. n. 55. ver. Sed in contrarium, quod intellige, ut infra numero 46.

45 Illud arbitrium, quod in Judice est; ad discernendum, quis pauper censeatur? omnino cessat in casibus, in quibus jure decisum est, eum, qui in bonis certam quantitatem non habet, pauperem esse quoad aliquem effectum; ut sunt exempla in l. nouuli 10. ff. de accusat. S. Sed nostra, Ius. de success. libert. Bart. in d. l. si constante, n. 14. vers. Quod dicimus. Mascard. d. conclus. 1159. n. 9. Pacian. supra, n. 73. qui nu. 77. Idem juris esse ait, cum à confuetudine, vel usu communis loquendi determinatum est, quis pauper dicatur? quod prenotaverat Beroi. in cap. 1. n. 55. vers. Unde forte melius, de accusat.